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Jsme pozváni k modlitbě. Bůh sám nás vo-
lá, abychom se k Němu obraceli a nebáli se 

třeba slovy obyčejnými a  hlasy neškolenými 
Jemu svěřit své prosby.

Zvláště v současném světě, drceném pande-
mií, v  současné době, kdy mnozí z  nás strá-
dají různými bolestmi a trápeními, je to vel-
mi důležité.

Modlit se máme každý ve svém soukro-
mí, když stojíme sami před Boží tváří, ale ta-
ké nám byla dána výsada modlit se společ-
ně s ostatními členy rodiny Boží. Můžeme se 
modlit nahlas, ale jde to i  potichu, jazykem 
srdce, kterému Pán vesmíru rozumí lépe než 
my sami.

Modlitba má velikou moc. Sám Pán Ježíš 
dokonce dal zaslíbení, že shodnou-li se dva 
v prosbě za nějakou věc, Otec nebeský pros-
bu vyslyší.

Jak Bůh na prosby odpoví, nemůžeme před-
vídat, je to na Jeho rozhodnutí, někdy nás od-
pověď překvapí. Někdy si na odpověď taky 
musíme počkat. Ale věříme, že žádná modlit-
ba nezapadne do prázdna a žádná nezůstane 
neslyšena.

Opravdová modlitba je velké dobrodružství 
a  riskantní podnik – pokud se člověk mod-
lí a naslouchá přitom Božímu hlasu, může se 
i sám o sobě dovědět věci, před kterými si do-
sud zakrýval oči, nebo dostat úkol, do kterého 
se mu chce jako Jonášovi do Ninive.

Přitom však je modlitba jedinou cestou, 
kterou je možné se dostat k Bohu.

Zkuste to, stojí to za to.

Pro inspiraci dvě modlitby, které se modlil 
svatý Patrick, misionář, který přivedl ke Kris-
tu Irsko. Modlitby jsou vzaty z knihy Moud-
rost Keltů, vydanou Karmelitánským nakla-
datelstvím.

poD ocHRanoU boŽí
Pane, zůstávej s námi v tento dnešní den.
Buď v nás, abys nás očišťoval.
Buď nad námi, abys pozvedal naše zraky výš.
Buď pod námi, abys nás podpíral.
Buď před námi, abys nás vedl
a za námi, abys brzdil naše ukvapené kroky..
Buď všude kolem nás, abys nás ochraňoval.

kRistUs V JinýcH
Ježíši, Ty, který jsi skromný a pokorný,
Ježíši, Ty, který jsi všemohoucí,
Kéž přebýváš v srdcích těch, k nimž promlouvám,
I v ústech každého, kdo na mne se obrátí,
Kéž přebýváš ve všech, kteří ke mně cestu najdou,
Kteří mne uvidí či uslyší.

Pokud chcete se připojit ke společným mod-
litbám, modlitební skupinka se schází každý 
pátek v 17.00 (v letním období v 18.00). Kro-
mě toho jsme se začali scházet také k modlit-
bám za nemocné – vždy v  úterý po biblické 
hodině od 18.15. Své podněty k  modlitbám 
můžete přinést osobně nebo je předat mně 
nebo někomu ze starších.

Štěpán Janča

 úvodník

Výzva k modlitbám

Duchovní proměna podle
sovětské pohádky Mrazík
Nastěnka, Ivánek, Mrazík, dědeček Hříbeček 

a Marfuša. Tyto postavy a jejich příběh už 
dlouhá desetiletí patří ke stálicím českých tele-
vizních Vánoc. Kromě sněhových závějí s vánoč-
ní tématikou pohádka Mrazík mnoho společné-
ho nemá, ale připadá mi, že nádherně ilustruje 
velmi významnou část Ježíšova poselství.

Všichni víme, že na mnoha místech v evan-
geliích Ježíš vyzývá své posluchače k  tomu, 
aby se obrátili, nebo také proměnili své smýš-
lení. No a právě o obrácení, tedy o  skutečné 
proměně tato pohádka vypráví.

krasavec medvědem
Na začátku příběhu sledujeme namyšlené-

ho krasavce Ivánka, který „se musí pochválit“, 
protože „nevypadá věru zle“. Natřásá se, ma-
chruje a v jednom kuse kouká do zrcadla. Ne-
trvá to dlouho a cesta tohoto sebestředného 
hlupáka dovede až ke kouzelnému dědečkovi. 
Ten Ivana, pro jeho pýchu a neochotu pokořit 
se, promění v medvěda.

Po prožitém šoku se Ivan dozví, že se této 
kletby může zbavit jedině dobrým skutkem. 
To se mu však nedaří. Nejprve svojí snahou za 
každou cenu vykonat něco „dobrého“ všech-
ny vyděsí. Při setkání s  lidmi prostě vyvolá-
vá hrůzu nebo posměch. Až jednou se koneč-
ně od něj nechá slepá babka s roštím donést 
kus cesty k chalupě. Jeho dobrý skutek však 
nezafunguje. Ivánek to nechápe, a já jako dí-
tě jsem býval stejně zmatený jako on. Proč zů-
stal medvědem, i když babičce pomohl? Děde-
ček Hříbeček mu lhal?

proměna na dně
Hlavní hrdina se propadá až na dno. Cítí 

se zrazen, podveden a navěky okraden. Přišel 
o svou spanilost, kterou se pyšnil a o kterou 
opíral své ego, celé své sebevědomí. Až zde, 
v tomto mezním bodě, dochází u tohoto bo-
hatýra ke skutečné proměně. K proměně, kte-
rou Ivanovi naordinoval dědeček a  ke které 
také nás vyzývá Ježíš.

Ivan najde babiččinu hůl, a z lítosti a soucitu 
váží nezištně dlouhou cestu zpět, jen aby ba-

bičce pomohl. Nemá ke svému činu žádný ji-
ný důvod. Už v něm není ani strach z dědečka  
/Boha/. Nehodlá svým činem ničeho pro sebe 
dosáhnout /Spasení/. Dělá to jen a pouze z lás-
ky k bližnímu, ze soucitu. Tato proměna fungu-
je a jak příběh dále ukazuje, je trvalá.

Musíme milovat
To, myslím si, je jediná správná odpověď na 

Ježíšovu výzvu „obraťte se“ a „čiňte pokání“. 
Dokud nezačneme skutečně milovat, je naše 
snaha marná. Jedině hleděním do tváře milu-
jícího Boha se můžeme a máme v milující by-
tosti proměnit.

Cesta k této proměně však musí zřejmě jít 
vždy přes to dno, to temné údolí v  každém 
z nás, kde už nemáme sílu si na něco hrát, ve 
kterém skutečně prožijeme a pochopíme svo-
je stíny. Zbavíme se svojí pýchy /ega/, přesta-
neme věci a lidi kolem sebe posuzovat a dělit 
na bohaté a chudé, na věřící a nevěřící, na oč-
kované a neočkované, na dobré a zlé.

Pochopíme, že Bůh a Láska, po které všich-
ni toužíme, je tady a teď a všude kolem nás. 
Jen se jí musíme zúčastnit. Otevřít se jí.  
No a potom už tak jako Ivánek budeme dělat 
radost všem kolem sebe. Petr Strnadel
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Neděle 17. října byla pro 
nás zvláštním dnem - 

odpoledne proběhla v našem 
sboru tzv. instalace nové-
ho faráře. Nejednalo se o  in-
stalaci elektrického vedení 
ani vodovodního potrubí, ale 
o  to, že byl oficiálně uveden 
do farářské služby náš nový 
kazatel Štěpán Janča.

Když dnes absolvent ETF 
skončí studia, tak po po-
vinné praxi (vikariát) je 
ordinován ke službě ka-
zatele – faráře, tedy s požeh-
náním církve vyslán do služ-
by v obecné rovině, to je tzv. 
ordinace. Když pak nastou-
pí v konkrétním sboru, koná 
se ještě zmíněná instalace 
(někdy je možné obé spojit). 
K instalaci faráře dochází te-
dy vždy, když dotyčný na-
stoupí na nový sbor, podle 
nepsaného pravidla to bývá 
jeden až dva měsíce po ná-
stupu, záleží především na 
časových možnostech seni-
ora (představeného senio-
rátu), který zpravidla vede 
vlastní instalační liturgii.

Na odpolední slavnost 
přijeli někteří faráři ze se-
niorátu, aby přivítali nové-
ho kolegu. Dorazili i  další 
lidé z  jiných sborů, přede-
vším orlovského, kde Jan-
čovi působili asi 20 let. 
Téma instalačního kázá-
ní si bratr Štěpán vybral  
z  1. Tim 1,12-17; pojal to 
spíše jako svědectví o vlast-
ní víře v  Pána Ježíše Kris-
ta. Senior Marek Zikmund 
povzbuzoval nového fará-
ře k věrné službě na Božím 
poli a místní křesťany, pře-
devším presbytery, nabá-
dal, aby ho v tom nenecha-
li samotného. Jen tak může 
Kristovo dílo růst.

instalace našeho nového faráře Štěpána Janči
nenechme ho v tom samotného!
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Bratra Štěpána pozdravili 
a  přivítali Martin Čunek a  Al-
fréd Heger za místní ekumenu, 
sestra Ludmila Vajdová za Slez-
skou Diakonii a  farář Štěpán 
Marosz za kolegy v  seniorátu. 
Shromáždění ozdobil zpěv sku-
piny Keep Smiling Gospel z Or-
lové a  místní pěvecký kroužek 
písněmi Benedicamus a  Hosa-
na Nkosi Phezulu; obě pěvecká 
uskupení instalovaný sám diri-
goval.

Atmosféra byla radostná, po-
hoštění výborné, setkání s přá-
teli povzbudivé. A co si přát dál? 
Ať Pán Bůh požehná Štěpáno-
vu službu, ať proměňuje naše 
společenství ke svému obrazu, 
ať jsou celé rodině Jančových li-
dé ve sboru oporou a ochotní ke 
spolupráci. Jiří M. st.

křesťané, muslimové a židé. cesty k míru.
 sborové odpoledne s Mikulášem Vymětalem  

Existuje mezinábožen-
ský dialog mezi křesťany, 

muslimy a  židy? Je možné 
mezi vyznavači těchto nábo-
ženství mírové soužití? Tako-
véto otázky jsme si mohli po-
ložit v  neděli 21. listopadu, 
kdy nás přijel navštívit bratr 
Mikuláš Vymětal, farář ČCE 
pro menšiny a  lidi žijící na 
okraji společnosti.

Návštěvu bratra Mikulá-
še jsme využili hned dvakrát 
v jednom dni. Nejprve vedl 
dopolední bohoslužby s  ká-
záním, čímž umožnil brat-
ru Štěpánu Jančovi posloužit 
bohoslužbou v Bruntále a od-
poledne byla na faře přednáš-
ka v rámci sborového odpole-
dne.

Na faře jsme se sešli ve  
14 hodin a jako obvykle jsme 
si měli mnoho co říct, takže 
program začínal se značným 
zpožděním. Za kytarové-
ho doprovodu Štěpána Jan-
či jsme zazpívali píseň a  po 
modlitbě mohla začít před-
náška.

Není účelem této zprávy 
obsáhnout celou problema-
tiku, o  které Mikuláš vyprá-

Nejhlubší úrovní komunikace je „komu-
nio“. Když někoho známe a milujeme, 

jsme mu prostě rádi nablízku. Cítíme sílu 
a energii, které mezi námi proudí. To je i sí-
la modlitby. Právě tak se musíme vyhřívat 
i na slunci Boží lásky. Slovo, jež k nám pro-
mlouvá, říká: „Teď nic nedělej, stůj zde!“

Možná jste viděli někoho, kdo se učil pla-
vat. Takovému plavci říkáváme, že plavat 
se dá i tak, že na vodě zkrátka ležíme. Ale 
on kolem sebe bije rukama a nohama. Stej-

ně to děláme my, když se modlíme! Jde-
me ke dnu! Až nakonec, krůček po krůč-
ku, se plavec dostane do klidu. Přestaneme 
tlouct kolem sebe, a ejhle, ono nás to vyne-
se vzhůru a my opravdu plujeme!

Přijmout Boží lásku znamená poznat, 
že je kolem nás, nad námi i pod námi; pro-
mlouvá k nám skrze každého člověka, kaž-
dou květinu, každou zkoušku a situaci. Už 
netluč na dveře. Už jsi uvnitř!

Richard Rohr

věl a  kterou jsme diskutova-
li. Je známo, že v této oblasti 
je v  Evropě a  vlastně po ce-
lém světě problémů víc než 
dost a všichni známe spíš ty 
její negativní aspekty. Bratr 
Vymětal nás však informoval 
o velkém množství akcí a ini-
ciativ, kde se i  v  této oblasti 
projevuje vzájemná úcta, re-
spekt a porozumění.

Po přednášce se ještě dis-
kutovalo u  výborné kávy, za 
kterou děkujeme mladé paní 
Markové a  vynikajících dob-
růtek, které s  láskou připra-
vily starší sestry.

Je skvělé, že tato akce pro-
běhla. Pomohla alespoň tro-
chu zmírnit předsudky, které 
u nás zejména vůči muslimům 
panují, a také ukázala, že není 
všude situace tak konfrontač-
ní a  plná nenávisti, jak nám 
ukazují média.

Láska, tolerance, sou-
cit a  ohleduplnost jsou pře-
ce tím, čím oplývá náš mi-
losrdný Bůh, a  zároveň je to 
lék na uzdravování mezilid-
ského soužití na všech úrov-
ních. V rodinách, mezi náro-
dy i mezi náboženstvími. 

/ps/

Jak se modlit? tlučeme kolem sebe?
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Ludmila Hoferková, roz. Lukášová, je pres-
byterkou v  našem sboru. Protože je ak-

tivní, často ji vidíme, slyšíme a  je mezi námi 
známá. Ale známe i její kořeny, zápasy o víru 
a  vztah k  našemu sboru? Někdo možná ano, 
někdo ne. Proto jsem se za ní vypravila a Li-
duška, ochotná jako vždy, se nenechala dlou-
ho přemlouvat.
l liduško, většinou dělám rozhovory se 
staršími lidmi, kteří už mají velký kus ži-
vota za sebou. Mohou mluvit ze své zkuše-
nosti a vzpomínat. ty jsi ještě mladá žena, 
ale myslím, že jsi vyzrálá ve svých názo-
rech a můžeš být pro mnohé z nás příkla-
dem. kdy a kde jsi poprvé slyšela o bohu 
a o tom, že je důležité mít s ním důvěrný 
vztah, ne jen teoretický.

Narodila jsem se v roce 1990 ve vesnici Vy-
soká na Osoblažsku. Kam sahá moje paměť, ro-
diče (zvláště mamka) nám četli z dětské Bible. 
Maminka je ze Slovenska, evangelička augsbur-
ského vyznání. Pohybovala se tedy mezi věřící-
mi vrstevníky. A když si ji taťka vzal, přijal toto 
společenství za své.

Vzpomínám také na milou paní sousedku, 
která nás děti brala do katolického kostela. Lá-
kala nás na bonbony a domácí sladkosti, proto-
že jsme museli s bratrem brzy ráno vstávat. Při 
mších jsem četla první čtení z Bible, dostávali 
jsme hostie (oplatky) a moc se nám tam líbilo. 
Bylo to pro mě takové tajuplné místo. Od ma-
lička jsme tedy do sebe nasávali vědomí, že Pán 
Bůh nás vidí a máme být hodní.
l kde jsi prožívala své nejrannější dět-
ství, kolik máš sourozenců a  jakou školu 
jsi studovala?

Mých prvních deset let života bylo ve Vyso-
ké - tehdy klidné a hezké vesnici. Měla jsem dva 
bratry: mladšího Patrika a nejmladšího Rostí-
ka. V roce 1999 Rostík při operaci v Praze ze-
mřel v  necelých šesti letech. Byl to šok. Když 
telefonoval tatínek mamince, že se operace 
komplikuje, rozbrečela jsem se. „Je to špatné“, 
byla moje první myšlenka. Utekla jsem k sou-
sedům, abych se s nimi mohla sdílet, domů se 
mi nechtělo. Pak nás zavezli k  babičce do Kr-
nova. Děda nám pustil pohádku Mrazík, a od 
té doby ji nemůžu vidět - má smutné písničky 

nebeský otec nás miluje bezpodmínečně
 Rozhovor s ludmilou Hoferkovou l se svým bratrem patrikem jste byli 

věrní mládežníci. bylo naše společenství 
důležité pro růst tvé víry? kdo tě nejvíce 
ovlivnil v duchovním vývoji?

Samozřejmě, zdejší společenství křesťanů 
bylo pro nás snad to nejdůležitější. Stali jsme 
se jeho součástí a navštěvovali různé mládež-
nické akce. Když se nás jednou mamka ptala, 
kam jdeme, odpověď zněla: „Mezi své.“ Sku-
tečně. Mezi svými vrstevníky (ať to byli zdej-
ší mládežníci nebo ze seniorátu) jsme řeši-
li různá témata, která nás ve víře posouvala 
dál. Vzpomínám na den své konfirmace, kdy 
jsem se přiznávala ke svému křtu v dětství. 
Jednu chvíli mi přišla myšlenka jako blesk: 
„Liduško, teď to začne. Teď přichází změna. 
Ještě více budeš poznávat svého Boha.“ Mys-
lím, že jsem poprvé i cítila Boží přítomnost.

A  ptáš se, kdo nás nejvíce ovlivnil. V  mé 
mysli už zůstali natrvalo Vybíralovi, Pavla 
Prosová (dělala super nedělky) a hlavně Ra-
dovan Rosický. A co mě také hodně formova-
lo, byla křesťanská hudba. Texty písní - ty mě 
přibližovaly k  Bohu. A  s  hudbou mám také 
spojeno společenství ve Francii – Taizé; byla 
jsem tam dvakrát a  pokaždé to byl hluboký 
duchovní zážitek nejen díky písním na bo-
hoslužbách a pocitu sounáležitosti s ostatní-
mi návštěvníky, ale především díky osobním 
modlitbám a chvílím s Bohem.
l Vzpomínáš na nějakou situaci, kdy ses 
modlila a pak jsi poznala, že pán bůh tvé 

a připomíná mi Rostíka. Taťka si ztrátu Rostíka 
vyčítal a v našem bytě se moc necítil.

Chtělo to změnu, o kterou maminka usilova-
la už dávno. Jako zázrakem se mamce během 
dvou měsíců podařilo vyměnit náš velký byt ve 
Vysoké za malinký v Krnově. A tak v lednu ro-
ku 2000 jsme se přestěhovali. Mně osobně se 
stěhovat nechtělo, měla jsem tam kamarády 
a byla to pro mě velká změna. Asi o rok pozdě-
ji nás rodiče jednu deštivou neděli vzali do kos-
tela ČCE, seděli jsme v malém sálku a já poprvé 
poznávala toto neznámé prostředí, které se mi 
pak stalo velmi známým a oblíbeným.

Po základní škole jsem chtěla studovat zdra-
votnickou školu, abych mohla druhým lidem 
pomáhat. Okolí mě však zrazovalo: „Je to těžká 
práce. Ty jsi slabá, neutáhneš tlusťochy,...“ Dru-
há volba byla pedagogická škola a nelituji toho. 
Tam jsem se našla. Děti mám ráda, a tak mým 
přáním bylo pomoci jim na cestě vzdělávání, 
poznávání světa a orientace v něm. Své vzdě-
lání jsem si po střední škole rozšířila na vysoké 
škole v Olomouci, obor Hudební výchova a Vý-
chova ke zdraví.

modlitby vyslyšel nebo naopak nevysly-
šel a nyní vidíš, že k tvému dobru?

Myslím, že jsem poznala obě varianty. Neby-
ly to zatím žádné extra situace. Třeba během 
nemoci (přeceňovala jsem své síly) jako by mi 
Pán Bůh říkal: „Zaměř se i na jiné věci. Někdy 
důležitější.“ Nebo se jednalo o nedostatek pe-
něz, způsobené velkými nenadálými výdaji. Ří-

• Konfirmace 2005, zleva: V. Ničmanová, V. Bru-
tarová, A. Sedláčková, L. Lukášová, A. Kubincová, 
P. Lukáš, S. Maláč

• Nevěsta Liduška, srpen 2020

• Rodinné foto 1996
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 advent 2021 

pozvánka na sváteční shromáždění

28.11. 1. adventní neděle 9.45 Krnov bohoslužby

10.00 Bruntál bohoslužby

16.00 Krnov 1. adventní koncert

5.12. 2. adventní neděle 9.45 Krnov bohoslužby

10.00 Bruntál bohoslužby

16.00 Krnov 2. adventní koncert

12.12. 3. adventní neděle 9.45 Krnov bohoslužby

10.00 Bruntál bohoslužby

16.00 Krnov 3. adventní koncert

19.12. 4. adventní neděle 9.45 Krnov dětská vánoční slavnost

v bruntále bohoslužby nebudou, 
zveme vás všechny do krnova

16.00 Krnov 4. adventní koncert

24.12. Štědrý večer (pátek) 22.30 krnov Půlnoční bohoslužba

25.12. Boží hod vánoční 10.00 bruntál Sváteční bohoslužby s Večeří Páně

v krnově bohoslužby nebudou, 
zveme vás všechny do bruntálu

26.12. svátek Štěpána 9.45 krnov sváteční bohoslužby s Večeří Páně

v bruntále bohoslužby nebudou, 
zveme vás všechny do krnova

31.12. Silvestr (pátek) 17.00 krnov Silvestrovské posezení pro všechny

2.1. neděle 9.45 Krnov Novoroční bohoslužby s Večeří Páně

10.00 Bruntál Novoroční bohoslužby s Večeří Páně

kám si: „Jak to bude dál?“ Najednou jsem je 
nečekaně dostala, byl to pro mě zázrak. Větši-
nou se ale jedná o takové obyčejné věci. Ve své 
modlitbě neříkám: „Pane, prosím dej mi....“ 
ale prosím: „Pane, ty víš, co potřebuji a co si 
přeji, ale dávám to vše do tvých rukou, ať se 
stane, co si přeješ Ty. Ať situace dopadne jak-
koliv, nebojím se, důvěřuji Ti.“

Uvědomuji si, že i hledání partnera pro můj 
život vyžadovalo z mé strany trpělivost a spo-
léhání se na Boží vedení. Samozřejmě jsem 
vyvíjela aktivitu. Ale to vědomí, že Bůh má 
se mnou dobrý plán, vnášelo do mého živo-
ta vyrovnanost. Věděla jsem, že najít muže, se 
kterým bychom se mohli dívat stejným smě-
rem, není jednoduché. I v tomto mě Pán Bůh 
ve svém čase obdařil (Filipa jsem poznala ve 
29 letech). Takže jsem zakusila vyslyšené i ne-
vyslyšené modlitby a moje důvěra v Boží ve-
dení roste.
l Jsi naší presbyterkou. V čem vidíš sil-
né stránky našeho sboru a v čem pokul-
háváme a měli bychom to napravit?

Jejda! To je otázka do pranice. Začnu raději 
tím hezkým. Líbí se mi důvěra mezi lidmi. Mo-
hu se svěřit s jakýmkoliv problémem; líbí se mi 
soudržnost, pospolitost, modlitby jedněch za 
druhé. A to horší? Nevím, čím to je, ale pozo-
ruji odliv mladé krve. Mládež vyhledává „zají-
mavější“ věci, dává jim přednost. Vím, že je to 
problém celé společnosti, ale i rodičů, kteří se 
také vzdalují. Doufám, že jsme na sinusoidě 
dole a snad to půjde zase nahoru.
l Zeptala bych se, jakou máte teď nej-
větší radost, ale vím, že byste řekli: no, 
přece Šimonek! takže se zeptám: Jaká je 
teď vaše největší starost?

Letošní rok byl plný změn - narození mi-
minka, stěhování a hledání nové práce pro Fi-
lipa. Hledá takovou, která by ho naplňovala, 
a měl z ní radost. Věřím, že to Pán Bůh po-
vede. Jinak jsme spokojení. Máme kolem se-
be skvělé lidi, jsme zdraví. Velké starosti, dí-
ky Bohu, nemáme.
l liduško, teď je na řadě klasická otáz-
ka: i v tvém mladém věku určitě existuje 
biblický verš, který sis přivlastnila a rá-
da se k němu vracíš.

Jistě. Můj oblíbený verš je ze Žalmu 37,5: 
„Svou cestu svěř Hospodinu, doufej v něho, 
on sám bude jednat.“ Milionkrát se mi to v ži-
votě potvrdilo. Svou cestu jsem svěřila v pat-
nácti letech Bohu, ale musím to obnovovat, 
protože občas z cesty scházím.

Pochopila jsem Kristovu lásku ke mně 
a  k  druhým. Pomohlo mi to, abych mohla 
odpustit všem, kteří mi v  minulosti ublížili 
a mít je ráda takové, jací jsou. A také mám ví-
ce ráda sama sebe, přijala jsem roli Božího dí-
těte, které Otec miluje bezpodmínečně.

liduško, měli jsme velkou radost, když 
jsme tě viděli přicházet do kostela jako 
krásnou nevěstu. po roce ses stala mat-
kou a  tvůj manžel otcem syna Šimo-
na. Upřímně přejeme tobě a tvé rodině, 
abyste mohli zakoušet boží vedení a byli 
takovou věrnou oporou sboru jako dopo-
sud. i když teď je tu Šimonek a ten je při-
rozeně středem vaší pozornosti.

Děkuji za rozhovor. TM
• Přehlídka pěveckých souborů v koncertní síni, 
r. 2019

• Slib presbyterů 2017, zleva L. Lukášová,  
E. Roztomilá, J. Marek ml.

Adresa sboru v Krnově: evangelický kostel, Husovo náměstí, Krnov
 fara: Albrechtická 811/8

Adresa sboru v Bruntále: U potoka 383/34, Bruntál

Zveme vás srdečně ke všem shromážděním, která jsou v plánu v době adventu a Vánoc. 
V době pandemie je každá možnost k setkání desetkrát vzácnější a důležitější než v do-

bách normálních. Budeme dodržovat všechna bezpečnostní opatření, ale dokud to nebude 
výslovně zakázáno, rozhodně se chceme scházet jako obvykle.
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Drakiáda již po deváté!
Již devátým rokem se vždy první sobotu v říj-

nu koná drakiáda. Nejinak tomu bylo i letos. 
Od první drakiády se toho mnoho změnilo. Už 
jen nepouštíme draky a neopékáme buřty u oh-
ně. Program celé akce je mnohem pestřejší. Zá-
zemí jsme našli na Cvilíně u Poutního domu sv. 
Josefa. Zde bývají nachystané hry pro děti, bo-
jovka, tombola, vyrábění. Hlavně je zde ale pro-
stor posedět si u ohniště a pobavit se s ostatní-
mi účastníky. Drakiáda je skvělá příležitost pro 
pozvání maminek z herničky či dalších přátel, 
kteří do naší církve nechodí. I letos to byla dra-
kiáda velmi vydařená. Děkuji moc všem, kteří 
jste se zúčastnili nebo jakkoliv zapojili do orga-
nizace a pomoci. /mm/
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Volil se nový seniorátní výbor
 Zpráva o konventu 

aDVent
 biblické pojmy 

Slovo advent se v posledních letech usíd-
lilo ve slovníku mnoha lidí, kteří o něm 

dříve nic nevěděli. Všude se konají advent-
ní koncerty, adventní trhy, lidé vyrábějí ad-
ventní věnce.

Víme ovšem, co vlastně advent znamená?
Někteří by možná odpověděli, že je to ob-

dobí příprav na Vánoce, a ani by nebyli úplně 
daleko od pravdy. Nejedná se ovšem o  pří-
pravu dárků, nazdobení vánočního stromku 
nebo napečení cukroví.

Advent je latinsky „příchod“.
Myšlen je samozřejmě příchod Pána Ježí-

še Krista.
Stará Jednota bratrská (například v písni 

Lukáše Pražského, EZ 269 Vesele zpívejme) 
mluvila o čtverém příchodu Ježíšově:

1. Boží vtělení, narození Ježíše v  Betlé-
mě. To si skutečně připomínáme o Vánocích 
a čteme o něm na začátku evangelia Matou-
šova a  Lukášova, a  trošku zakukleně taky 
u evangelisty Jana.

2. podruhé Ježíš přichází ke každému 
z nás individuálně, když klepe na dveře na-
šich srdcí a čeká, jestli jej pozveme dál (viz. 
Zjevení Janovo 3,20). Krásně to popsal Jan 
Amos Komenský v  Labyrintu světa a  rá-
ji srdce – Ježíš vstoupil do poutníkova srd-
ce, vymetl špínu a vyházel haraburdí,  vpus-
til dovnitř světlo. Takto se každý z nás může 
setkat s Kristem jako se svým Spasitelem.

3. ve chvíli, kdy umíráme, očekává nás Je-
žíš znovu, opět individuálně, aby nás pro-

vedl nejistotou smrti (například jako lotra 
z kříže – Lukáš 23,42-3)

4. závěrečný příchod Ježíše jako Pána vše-
ho světa, povolaného aby soudil i obhajoval. 
V té chvíli ho poznají i ti, kdo si ho do té do-
by nevšímali, kdo Mu nevěřili a kdo s Ním 
nepočítali. Nastane čas zúčtování, odměn 
a trestů, čas záchrany ospravedlněných (pře-
čtěte si třeba Matouše 25. kapitolu). Ježíš 
přinese nový Jeruzalém, kde už nebude bo-
lest, smutek, ani nespravedlnost, kde budou 
věčné Vánoce

Advent, příchod Pána Ježíše Krista má být 
radostnou událostí, kterou Jeho Církev nad-
šeně očekává. Každý křesťan má vyhlížet, 
kdy se zjeví Slávy Král.

Děláme to? Chtěli bychom to vůbec nebo 
jsme spokojení se svými úspěchy a usedlí ve 
svém způsobu života?

Radujeme se z Ježíšova narození?
Vpustili jsme Ježíše do svého srdce, když 

zaklepal? Dostal příležitost ke generálnímu 
úklidu?

A jak to bude ve chvíli naší smrti? Sejdeme 
se se svým Spasitelem? Co nám asi řekne?

A  těšíme se skutečně na Ježíšův návrat 
k nám? Nebo se Ho spíš bojíme, vědomi si 
svých nedostatků?

Taková je zvěst adventu – Ježíš přišel sko-
ro tajně, přichází individuálně v osobním ži-
votě, a jednou přijde tak, že ho uvidí všichni 
a  každé koleno poklekne a  každý jazyk vy-
zná, že Ježíš Kristus je Pán.

Do Olomouce se sjeli 
účastníci 3. zasedání 51. 

konventu Moravskoslezské-
ho seniorátu Českobratrské 
církve evangelické v  sobotu 
13. listopadu 2021. Poté, co 
vloni Covidová epidemie za-
bránila konání tohoto pravi-
delného setkání a  odkázala 
ho jen ve zjednodušené for-
mě na internet, byl program 
dost nabitý –volby skoro 
kompletního seniorátního 
výboru, zprávy o duchovním 
životě seniorátu i  o  záleži-
tostech organizačních a  fi-
nancích. A samozřejmě kupa 
návrhů ze sborů i  od senio-
rátního výboru. Skončilo se 
až kolem čtvrté odpoledne.

Nejdůležitějším bodem 
programu byly volby sko-
ro celého seniorátního výbo-
ru. Kromě našeho br. Jiřího 
Marka budou tedy od no-
vého roku: seniorem Marek 
Zikmund, farář v  Přerově, 
1. Konseniorem Pavel Prej-
da, farář v Novém Jičíně a 2. 
Konseniorem Mojmír Blažek, 
farář českotěšínský. Senio-
rátní kurátorkou bude Hana 
Honsnejmanová z Hranic na 
Moravě a 1. náměstkem sen. 
Kurátorky bude Michael Wa-
loschek z  Ostravy. Vyprošu-
jeme všem Boží požehnání, 
moudrost a vedení.

Z  projednávaných návr-
hů vzbudil největší disku-
zi návrh na změnu termínů 
celocírkevních sbírek – po 
emotivním rozhovoru byl 
k projednání na Synodu ode-
slán návrh, aby data celocír-
kevních sbírek byla nadále 
určena ne konkrétním dnem, 

ale měsícem, v němž má sbír-
ka být vykonána; konkrét-
ní den i způsob provedení je 
v rukou staršovstva...

V  rámci seniorátu zůsta-
lo doporučení, aby sbory 
v  rámci jednotlivých okrs-
ků (pro nás je to Bruntál, Kr-
nov, Opava a  Vítkov) v  roce 
2022 vykonaly aspoň jednu 
společnou bohoslužbu a jed-
no další setkání. To zname-
ná, že jednu neděli v  roce 
2022 nebude u  nás v  koste-
le bohoslužba a  sejdeme se 
někde společně se sestrami 
a  bratry ze zmíněných sbo-
rů. Dále konvent doporu-
čil zřídit podporované místo 
v  Hranicích na Moravě, kde 
je nově přestavený kostel 
a komunitní centrum a sbor 
se potřebuje zaměřit na roz-
jezd nových aktivit.

Také návrhy sborů v Pros-
tějově a Krnově na vymazá-
ní kostelíků v  kazatelských 
stanicích Lipová a  Krasov 
ze seznamu nezcizitelných 
nemovitostí, prošly hladce 
a nekonfliktně.

Na druhé straně byly návr-
hy neúspěšné: výzva ke zří-
zení komise, která by navrh-
la nové názvy pro některé 
nesrozumitelnosti používa-
né v církvi (salár, kurátor ne-
bo staršovstvo); návrh při-
dat k  oficiálnímu farářskému 
taláru plášť (pluviál), který 
by faráři mohli důstojně po-
užívat při zimních pohřbech 
pod širým nebem. Také náš 
apel, aby se v církvi nepouží-
valo slovo manželství pro sva-
zek lidí stejného pohlaví, ne-
prošel.

Slavnostní chvíle nastala 
po obědě, kdy byla s modlit-
bou a požehnáním do služby 
v  Synodní radě vyslána ses-
tra Simona Kopecká z  Opa-
vy. Při této příležitosti pro-
gram zpestřilo olomoucké 
dechové sdružení Conso-
nare. Zahráli několik pís-
ní z  evangelického zpěvní-
ku v  instrumentální podobě 
a  na závěr nabídli sborům 
možnost uspořádat jejich 
koncert. 

/šj/
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 Rozhovor se Štěpánem Jančou 

afrika mě vyléčila z blahosklonně nadřazeného pohledu

Na konci srpna tohoto ro-
ku se k  nám do Krnova 

nastěhovala ze Skotska oče-
kávaná farářská rodina Jan-
čových. Zdolali možné i  ne-
možné překážky způsobené 
brexitem, covidem a  od srp-
na jsou tady. Jsme rádi. Taky 
jsem ráda, že si Štěpán našel 
čas a  neodmítl poskytnout 
nám rozhovor. Dokonce se 
vydal za Jiřím Vasiliadisem 
do Harmonie a tak části roz-
hovoru se ujal Jiří. S  Jirkou 
jsme pak dali hlavy dohroma-
dy a využili Štěpánovy ocho-
ty vyjevit nám něco ze svého 
života farářského i  soukro-
mého.
l Štěpáne, v roce 2019 jsi 
nám poprvé odpovídal na 
otázky do našeho časopisu. 
Dva roky je dlouhá doba, 
proto jsem se podívala do 
3. čísla roku 2019, abych se 
neopakovala v otázkách.

Teď už jsi náš farář. Víme 
o tobě, že pocházíš z Ostravy, 
od malička tě maminka trpěli-
vě vláčela do kostela v Ostra-
vě Vítkovicích. Pro tvé osob-
ní nastartování byly klíčové 
evangelické tábory pod vede-
ním Dana Říčana, kde jsi po-
tkával věřící vrstevníky a pak 
Travná, která tě obohatila 
a stala se tvou srdeční záleži-
tostí. Po gymnasiu následo-
valo studium na Evangelické 
teologické fakultě Universi-
ty Karlovy v Praze. Pak, již se 
svou manželkou Lýdií, jste se 
ujali služby v  orlovském sbo-
ru. Zapojoval ses do práce 
s mládeží na Travné, v YMCE, 
muzicíroval, založil oblíbené 
koncertující těleso, strávil 4 

roky v  orlovském zastupitel-
stvu a  hodně vás ovlivnil po-
byt v  Africe v  Keni, v  Anglii 
a Skotsku. Když čtu, co všech-
no jsi organizoval a  dokázal, 
přechází mě oči.
l Jestli dovolíš, zeptala 
bych se teď trochu osobně. 
co tě vedlo k  tomu, že ses 
přihlásil právě na studium 
teologie?

Kdybych to měl shrnout jen 
jednou větou, řekl bych s báz-
ní a  pokorou, že mě k  tomu 
povolal Pán Bůh.

Kdybych to měl vzít víc ze-
široka a vysvětlit, jak to vlast-
ně všechno proběhlo, bude to 
trochu složitější. Během škol-
ních jsem let prošel mnoha 
stadii: od nejprapůvodnější 
touhy stát se kosmonautem 
nebo aspoň popelářem, jsem 
se posunul – v  době, kdy mě 
hrozně bavil atlas světa – k ze-
měpisci (ať už jsem si pod 
tím představoval cokoli), dál 
přes kytky k botanikovi (když 
jsem sušil a lepil herbář), přes 
hvězdy k  astronomovi (kdy 
jsem poznal všechna souhvěz-
dí české letní a  zimní oblo-
hy; na jaře a na podzim býva-
lo v Ostravě bohužel většinou 
zataženo); těsně před nástu-
pem na gympl se mi zadaři-
lo v olympiádě z češtiny, tak-
že logicky následoval přesun 
k jazykům . Můžu říct, že za 
všechny tyto období jsem moc 
vděčný a  z  každého mi něco 
málo zůstalo v paměti.

Přibližně v té době jsem se 
dostal do společenství senio-
rátní mládeže a na různé tá-
bory, „školky“ a  setkání na 
Travné, které mě vedly k za-

né akce seniorátní, Travná; 
a když zrovna žádná akce ne-
byla, jezdili jsme vandrovat.

Ze začátku jsem na akcích 
jen „nasával“ atmosféru a po-
učení, později jsem se nená-
padně vetřel mezi muzikanty 
(dodnes obdivuju starší a zku-
šené kytaristy, že mně, mladé-
mu „uchu“, dovolili okoukávat 
jejich grify). Postupně to pře-
rostlo až k tomu, že jsem začal 
mluvit do organizace těch ak-
cí a dokonce spolupřipravovat 
duchovní program.

Odtud pak byl jen krůček 
k  tomu, abych začal přemýš-
let, jestli něco takového nechci 
dělat na plný úvazek. To bylo 
tenkrát ještě poměrně zásadní 
rozhodnutí – na konci osmde-
sátých let. Musel jsem zvažo-
vat, jak se takové rozhodnu-
tí dotkne mé rodiny, jestli naši 
nebudou mít problémy v  prá-
ci nebo sestra ve škole. Ale ta-
ky jsem se modlil a prosil Pána 
o  nějaké nasměrování – do-
stal jsem odpověď (odpusť-
te, že nedokážu vysvětlit jak), 
že mám dělat faráře, pracovat 
s  mládeží a  hrát a  zpívat Pá-
nu Bohu. Zdálo se mi, že snad 
pro to mám i jakési obdarování 
a když jsem se ptal ostatních, 
potvrdili mi to. A tak jsem na-
konec těsně před sametovou 
revolucí v říjnu 1989 podal při-
hlášku na teologii.

Mnohokrát jsem od té do-
by znovu přemýšlel nad tím-
to svým povoláním, mnoho-
krát jsem se ptal Pána Boha, 
jestli to opravdu myslí váž-
ně, že zrovna mě chce v téhle 
službě, párkrát jsem od toho 
chtěl odejít, když jsem ně-
co pokazil nebo někoho zkla-
mal, ale nakonec mě vždyc-
ky Pán Bůh vrátil zase k tomu 

přemýšlení nad tím, čemu 
vlastně věřím. Asi v šestnác-
ti jsem si prožil nejdřív zkla-
mání ze sebe a své neschop-
nosti držet se zásad, které 
Ježíš ustanovil v  Kázání na 
hoře (Mt 5-7), a pak překva-
pení, když jsem zjistil, že 
Bohu na tom zas tolik ne-
záleží, že mě má rád, i když 
já sám sebe moc v  lásce ne-
mám. A že, přestože Bůh vi-
dí do mých nejhlubších my-
šlenek a  do nejčernějších 
záhybů mojí duše, neodsu-
zuje mě, ale přijímá takové-
ho, jaký jsem.

Pak přišlo nadšené obdo-
bí, kdy jsem obrážel všech-
na možná shromáždění, kte-
rá se v Ostravě konala (kromě 
naší mládeže ještě mládež 
u baptistů, u CB, jedna chari-
smatická skupinka a dokonce 
i biblická hodina v našem Vít-
kovickém evangelickém sbo-
ru, kde se scházelo pět ba-
biček, farář Petr Firbas a  já); 
kromě toho jsem skoro každý 
víkend byl někde pryč – růz-

trojímu: k farářování, mládeži 
a muzice.
l Můžeš nám trochu před-
stavit svou rodinu?

Moje rodina pochází z  Os-
travy, tam mám taky tatínka, 
mamka umřela před deseti le-
ty. Moje sestra je paní farářo-
vá v  Opavě. Má žena pochází 
z  Českého Těšína, ovšem „po 
přeslici“ je Valaška a „po meči“ 
Maďarka. No, a  spolu máme 
tři děti; Šimona, který má tři-
advacet a  studuje momentál-
ně v Olomouci na učitele mati-
ky a počítačů. Daniela, který se 
naučil stavět počítače a  insta-
lovat elektriku, ale v tuto chví-
li se nadchnul pro kariéru po-
jišťováka. A  jako třešničku na 
dortu Annu Magdalénu, která 
má deset a zatím si užívá oby-
čejné školní docházky (i  když 
taky ne úplně obyčejné, vzhle-
dem k tomu, že už stihla zažít 
školu českou, skotskou, a  na-

vrch ještě Covidové online ško-
lení skotské i české).

Kromě dětí máme ještě psa, 
kokršpaněla Akiho.
l četla jsem, že v  roce 
1997 jsi byl s lýdií pět mě-
síců na stáži v keni. co vás 
tam nejvíce oslovilo nebo 
ohromilo?

V  Keni jsme byli od Veliko-
noc do začátku září 1997 a pa-
mětníci si možná vzpomenou, 
že krnovský sbor nám na tu vý-
pravu přispěl. Tenkrát asi niko-
ho nenapadlo, že investuje do 
budoucího krnovského faráře.

Ten pobyt byl organizován 
Světovou radou církví a  jeho 
cílem bylo ne teoretické studi-
um, ale praktický zážitek živo-
ta lidí (členů různých církví) 
ve východní Africe. Pro nás to 
byl naprosto přelomový záži-
tek; a obzvlášť já jsem se mu-
sel zamyslet nad mnoha as-
pekty svého farářování.

• Vánoční ekumenické koledování před Townhallem
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Mimo jiné jsem tehdy za-
čal velmi intenzivně přemýš-
let nad misií – jak vysvětlit 
evangelium lidem, kteří ho 
ještě neslyšeli – s čímž velmi 
souvisí styl, jak člověk mluví 
a káže a jazyk, který používá 
k  mluvení o  Božích věcech. 
Inspirován setkáním s  afric-
kou kulturou, začal jsem úpl-
ně nově vidět kulturu naši – 
českou a evropskou.

Reálná Afrika mě vyléčila 
z blahosklonně nadřazeného 
pohledu na Afričany – potkal 
jsem tam některé z  úplně 
nejchytřejších a  nejpracovi-
tějších lidí, na které jsem v ži-
votě vůbec narazil. Docela za-
hanbující je třeba už fakt, že 
každý, kdo se v  Keni dosta-
ne na střední školu, doká-
že plynně používat nejméně 
tři jazyky, a to velmi odlišné: 
svůj rodný kmenový jazyk 
(jen v Keni jich je snad osm-
desát), swahilštinu a  anglič-
tinu. To je tak obrovský vklad 
do života, jaký si ani nedoká-
žeme představit. Kdyby mla-
dí v Keni měli naše možnos-
ti...

Na druhé straně jsme mě-
li možnost vidět skutečnou 
chudobu – například v  nai-
robském slumu Kibera. Ki-
bera je velké údolí o  rozloze 
asi 2,5 km2, souvisle pokry-
té domky z  vlnitého plechu, 
v  roce 1997 se odhadovalo, 
že tam žije asi 300.000 lidí, 
dnes Wikipedie uvádí tento 
počet na 1 km2!

Zároveň ovšem to přineslo 
přemýšlení, proč jsou chudí 
lidé o  tolik veselejší, přátel-
štější a pohostinnější než ti, 
kdo mají dostatek. Nezapo-
menutelným zážitkem bylo 
kázání v  jednom z  místních 
kostelíků z  vlnitého plechu, 
a  podvečerní promítání fil-
mu Ježíš venku na stěnu to-
hoto kostelíka.

Strhující byla muzika, 
včetně kostelního zpívání. 
Na místě, kde u  nás najde-
me ctihodného bratra var-
haníka, tam sedával stej-
ně ctihodný bratr bubeník; 
a písničky předzpěvoval kdo-
si s hlasem Mahalie Jackson, 
až při vycházení jsme zjisti-
li, že tou předzpěvačkou byla 
asi patnáctiletá holka.

Uchvacující byla samozřej-
mě příroda, i  když z  přelid-
něných měst je příroda větši-
nou účinně vypuzená; ovšem 
gekoni, chytající mouchy na 
oknech hotelu, tukan bučí-
cí za oknem, opice na stře-
še a  orli prohledávající od-
padky na smetištích, se tak 
lehce vypudit nedají. Kapi-
tola sama pro sebe byly safa-
ri do národních parků se slo-
ny, žirafami, lvy a  gepardy, 
a spoustou antilop.

Smutným šokem byla na 
druhé straně setkání s  ne-
mocemi a  špatnou dostup-
ností lékařské péče, návštěva 
misijní venkovské nemoc-
nice, kde jsme viděli umírat 
člověka na tetanus (díky Bo-

hu za naše očkování!) nebo 
děti s  kombinovanými dia-
gnózami (třeba podvýživa, 
úplavice a malárie). Za jednu 
noc tam pět dětí zemřelo. Za 
stejnou noc se ovšem narodi-
lo deset jiných...

Do Afriky jsme se tenkrát 
zamilovali, a něco z toho nám 
zůstává dodnes, ačkoli jsme 
už nikdy víc neměli možnost 
se tam vrátit a pravděpodob-
ně už asi nikdy nebudeme.

Teď dáme prostor Jiřímu Va-
siliadisovi.
l Jiří: Štěpáne, v  orlo-
vé jste byli 20 let. Zapojo-
val ses do mnoha aktivit. 
proč jste odtamtud odešli 
a měnili sbor?

Jsem farář. V Orlové jsme 
skutečně byli 20 let. Po to-
lika letech to chce změnu. 
Zdálo se mi, že jsem už ře-
kl všechno a  nemám co víc 
říct. Nikdo nás nevyhazo-
val a  nám se odcházelo těž-
ko. Máme tam mnoho přítel, 
naši kluci tam vyrostli, ale ří-

kal jsem si, že farář po toli-
ka letech není motor, ale brz-
da. A tak jsme se rozhodli pro 
změnu. Přicházely nabídky 
z  různých sborů. Krnov byl 
první, u  kterého moje žena 
řekla: „Tam s  tebou půjdu.“ 
To bylo první znamení, že 
mám jít do Krnova. V té do-
bě, kdy nás Krnováci oslovi-
li, jsme měli možnost jít na 
dva roky do Skotska. Byla to 
velmi lákavá zahraniční zku-
šenost a  té jsme se nechtě-
li vzdát. Řekli jsme: „Rádi, 
ale až za 3 roky.“ Vzali si čas 
na rozmyšlenou. „Dobře, po-
čkáme,“ odpověděli. A to by-
lo druhé znamení. Máme ta-
dy známé a  přátele z  mládí 
z Travné a seniorátních akcí. 
Takže Krnov pro nás není ci-
zí město.
l Jiří: Je to super, že jste 
tady. a  teď bych prosil, 
řekni, co bylo pro tebe 
a  tvou rodinu ve skotsku 
v lockerbie nejtěžší?

Nejtěžší bylo období loc-
kdownu. Všude zavřeno – ta-

• Z návštěvy ve Skotsku, v Dunfermline, ŠJ první zleva, ostatní jsou 
skuteční Skoti, r. 2010

• Skupina Keep Smiling Gospel v Dobrém ránu v České televizi. ŠJ čtvrtý zleva

• Kenya 1997 - z cesty do Garissy



DobRý pastýř DobRý pastýř20 21

ké školy a  kostel. Manželka 
chodila do práce do Domo-
va důchodců a  já seděl do-
ma. Přijel jsem jako farář, 
abych organizoval akce, 
chodil na návštěvy, za dět-
mi do školy atd. Vše zaká-
záno. Bylo to traumatizu-
jící. Nevěděl jsem co dělat. 
Dali mi telefonní čísla na 
členy sboru, ale to mě taky 
deptalo. Někteří lidé mluvi-
li skotským nářečím. I když 
běžně používám angličtinu, 
těžko jsem některým rozu-
měl. Často také nebyl po-
řádný signál. Díky Pánu Bo-
hu jsme vymysleli, že budou 
bohoslužby on-line. Nejdří-
ve jen zvukový záznam. Pak 
jsem koupil videokameru 
a  některé části bohoslužeb 
natáčel – např. požehnání 
v  taláru. Občas jsem vylezl 
na kopec nad Lockerbie, po-
stavil kameru na stativ a ně-
jaký kousek natočil na kop-
ci. Tak jsem to dělal několik 
měsíců a k tomu natáčel pís-
ničky. Od začátku covidu do 
letošního března to bylo asi 
140 písniček. Pomáhala mi 
v  tom manželka nebo dcera 
Anička.

A  jestli manželka zažíva-
la trauma? Ona na tom by-

la nejlépe, protože Domov 
důchodců, kde pracovala, 
zavřít nemohli. A  Anička? 
Když jsme do Skotska při-
jeli, nerozuměla řeči. Dnes 
umí anglicky snad nejlépe. 
Našla si tam kamarády, uči-
telé se jí věnovali a za Skot-
ska se jí ani odjíždět nechtě-
lo.
l Štěpáne, trochu jsem 
vás litovala, když jsem 
si uvědomila, že taková 
možnost (jet na zkušenou 
do zahraničí) se vyskytu-
je málokdy. a zrovna vám 
se to tak zkomplikova-
lo. ale zvládli jste to sta-
tečně. chtěla bych ti po-
ložit ještě jednu otázku. 
Všichni víme, že i  faráři 
jsou normální lidi z  ma-
sa a  kostí. prožívají své 
radosti a starosti. Můžeš 
prozradit, co tě na farář-
ské práci nejvíce deptá 
a co těší?

Kromě setkávání s Bohem 
a  Božím Slovem, což je vel-
ké dobrodružství, mě asi 
nejvíc baví, že farářská prá-
ce je nesmírně pestrá. V Or-
lové jsem se potkával hlav-
ně s mladými a s muzikanty, 
v Lockerbie pro změnu s dů-
chodci; a  taky jsem dě-

lal hodně pohřbů. Za lock- 
downu jsem se najednou 
musel vycvičit v  nahrává-
ní muziky a  naučit natáčet 
a zpracovávat video. No a za 
těch pár měsíců v  Krnově 
jsem už měl možnost zažít 
tradiční bohoslužby i  zce-
la netradiční ekumenickou 
akci pro lidi necírkevní, dět-
skou besídku i  neformální 
bohoslužbu pro klienty Dia-
konie, biblickou hodinu i tá-
borák...

Co mě deptá, jsou různé 
moje nedostatky, věci, kte-
ré neumím nebo nestíhám, 
i  když bych měl a  chtěl. 
A  hrozně moc mě vždyc-
ky trápí, když je někde me-
zi křesťany nějaký konflikt. 
Když jsou lidé nesmiřitel-
ní a  nemilosrdní, když mají 
pocit, že prosazují Boží věc, 
a jsou ochotní za ní jít „přes 
mrtvoly“.

Moc děkujeme za roz-
hovor. byli bychom rá-
di, kdybyste jako rodi-
na zažili v  našem sboru 
a v hezkém městě krnově 
více radostí než starostí. 
ať pán bůh žehná vašim 
plánům a rozhodováním.

TM

• Trio bohoslovců čtoucích Travňákům večerníček 
(Kvak a Žbluňk jsou kamarádi). Zleva: Žbluňk - Dan 
Freitinger, vypravěč - Radim Žárský a Kvak - ŠJ • Na Travné, 90. léta

Zápis ze schůzí staršovstva (výběr)
 Dokument 

13. září 2021
•	 		Přivítání	nového	kazatele,	předání	sboru	proběhlo	

3.9., instalace naplánovaná na 17.10., Štěpán Janča 
– díky za přivítání a pomoc při stěhování

•	 	Kája	Tyleček	se	stává	řádným	členem	(Lidka	Hofer-
ková se na čas neúčastní schůzí);

•	 	Petr	S.	–	info	o čínských	křesťankách	–	3	sestry,	kte-
ré emigrovaly, jsou bez kontaktu s rodinami, prosba 
o výpomoc a pomoc se socializací

•	 	Obnovit	seznam	lidí,	kteří	mají	klíče	od	kostela	a fa-
ry, inventární seznam – zajistí J.Marek st + JM ml + 
Kája Tyleček

•	 	Bratr	 Štěpán	 Janča,	 náš	 nový	 farář	 –	 naše	 a  jeho	
představy o službě – rozhovor; ŠJ sděluje, že již na-
vštívil střediska Slezské Diakonie, kde bude působit

•	 	Víkend	pro	hledající	17.-19.9.2021	–	program,	služ-
by jednotlivých denominací (kazatelů);

•	 	so	14-18	hod.	–	přednášky	+	chvály	před	gymnázi-
em, so 19 hodin. – evangelizace, hlavní řečník br. 
Thomas Liliendahl, ne 10 hodin – společná boho-
služba; podílející se církve: ČCE, KS, CASD, CČSH, 
Církev živého Boha, AS

•	 	ne	26.9.	odpoledne	–	setkání	u Strnadelů	na	zahra-
dě v 15 hodin

•	 	výdaje	související	s renovací	bytu	…….	cca	80	tis.Kč	
(koberce + lino, malování, výměna dvou radiátorů 
a další menší věci (M.Litomiský přispěl částkou 20 
tis.Kč)

•	 	dopis	od	staršovstva	bruntálského	sboru	-	dílčí	úva-
zek pro Štěpána Janču, návrh 80% Krnov, 20% 
Bruntál - souhlasíme, v Bruntále 1x měsíčně boho-
služba + 1 den v týdnu.

 
6. října 2021
•	 	ekumenický	víkend	pro	hledající;	br.	Štěpán	sdělil	

své dojmy – rád, že poznal lidi z krnovské ekume-
ny,.. Ostatní také vděční za akci, i když se zdá, že li-
dí „z venku“ se zúčastnilo velmi málo. Podněty do 
budoucna: pozvánky moc „nefungují“, spíše jsme 
pro setkání (bohoslužbu) křesťanů různých církví 
s tím, že na ni můžeme někoho pozvat, nebo akce 
pro město, např. úklid odpadků v nějaké lokalitě.

•	 	Br.	Štěpán	Janča	–	postřehy	za	uplynulý	měsíc	-	na-
vštívil zařízení Slezské diakonie – Benjamin, střed. 
Effatha; plánuje věnovat těmto střediskům úterní 
dopoledne;

•	 	rozhovor	o bohoslužbách	–	vyznání	vin	nemusí	být	
pokaždé, ale pokud možno vždy pozdrav pokoje, br. 
ŠJ bude tisknout asi 20 ks kázání;

•	 	schválen	návrh	pořádat	neformální	filmové	večery	
jednou za měsíc;

•	 	schválen	záměr	adventního	koncertu	filharmonie	+	
dětské sbory z Krnovských škol na rok 2022 (orga-
nizuje Petr Chromčák, ředitel školy Sl. Diakonie);

•	 	schváleny	investice	do	kanceláře	-	police,	garnýž	+	
závěs, kancelářská židle.

•	 	Akce	v nejbližším	období	-	17.10.	-	instalace	na-
šeho nového faráře Štěpána Janči, so 6.11. – se-
tkání zpěváků a  Traminku v  Andělské Hoře, so 
13.11. konvent v Olomouci, 21.11. – sborové od-
poledne s farářem Mikulášem Vymětalem - téma 
bylo stanoveno „Křesťané, muslimové, Židé - co 
nás pojí a co dělí, cesty k míru“, so 4.12. – zpívá-
ní v kostele v Roudně (Tramínek + náš pěvecký 
sbor), adventní koncerty - všechny 4 adventní ne-
děle.

•	 	Adventní	koncerty	bude	uvádět	br.	Štěpán,	kromě	
třetího (Hanka Hudáková)

9. listopadu 2021
•	 	21.11.	 –	Mikuláš	 Vymětal	 –	 biblické	 čtení	 někdo	

z nás (zjistí ŠJ, zajistí Tamara M.), přímluvná mod-
litba Petr Strnadel;

•	 	Adventní	koncerty	+	vánoční	program
•	 	28.11.	–	ženský	sbor	Legato	+	žen.sbor	Slavice	Zá-

břeh, pohoštění na faře; 5.12. - Tramínek + náš 
pěvecký sbor, moderuje ŠJ; 12.12. – žen.pěv.sbor 
Staccato + Smetanovy notičky (2.ZŠ) – mod.HH 
nebo ŠJ; 19.12. – krnovský žen.sbor pí. Hlavizno-
vé, ŠJ

•	 	Jak řešit proticovidová opatření, co vyžado-
vat, kontrolovat? Rozhovor – závěr: Na plaká-
tě bude obecná poznámka o dodržování aktuálních 
opatření. Před koncertem dáme na dveře v předsíni 
kostela, co je třeba konkrétně dodržovat.

•	 	Vstupenky	je	ochotná	prodávat	ses.	Eva	Roztomilá,	
pozve k tomu ještě Mariku G.

•	 	ne	19.12.	–	dětská	vánoční	slavnost	–	pozveme	lidi	
z bruntálského sboru

•	 	pá	24.12.	–	„půlnoční“	ve	22:30	hod.
•	 	so	25.12.	–	bohoslužby u nás nebudou, br. ŠJ po-

slouží v Bruntále
•	 	ne	26.12.	–	usneseno,	že	bohoslužby	budou,	kvůli	

větším rozestupům zůstaneme v kostele!!!
•	 	pá	31.12.	v 17	hodin	–	setkání	na	faře,	program	za-

tím nestanoven
•	 	ne	2.1.2022	–	bohoslužby	s VP,	pravděpodobně	zů-

staneme v kostele
•	 	Petr	S.navrhuje,	aby	úklid	v kostele	a na	faře	dělal	

někdo za úplatu; k tomu rozhovor, argumenty pro 
a proti; závěr: v ohláškách vyzveme lidi, aby se hlási-
li na rozpis úklidu, bude-li jich málo nebo nikdo no-
vý, ohlédneme se po placeném kostelníkovi.

•	 	Krasov	–	prasklá	voda	(136	m3) – voda + oprava =
4.352 + 2005 = 6 357 Kč

•	 	výdaje	související	s víkendem	pro	hledající 
 .........................ČCE+CČSH ....................... 24.074 Kč

(celkem 55 700 Kč)
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 pozdravy od přátel 

Jak se mají blízcí vzdálení?
Volný čas trávíme společně nebo s rodinou. Já 
tedy ještě hraním rugby, které jsem začal hrát 
před 2 lety. Do sboru chodíme v Opavě, snaží-
me se zapojovat do různých aktivit. Já pomá-
hám ještě se sborovým zpravodajem, dělám 
grafickou úpravu. Chtěl jsem nějak nadále po-
máhat v  církvi poté, co jsem skončil s  prací 
v senioratní mládeži. Doufáme, že i vy se má-
te dobře a že se někdy uvidíme v kostele, když 
budeme na návštěvě mých rodičů nebo v her-
ničce na faře, kterou vede Marta.

Daník Zmrzlík
 

kája Rosická
Mám se teď doce-

la dobře. Momentálně 
studuji 3. ročník baka-
lářského oboru – Špa-
nělština a Angličtina se 
zaměřením na vzdělá-
vání a  prodlužuji si ho 
o  rok. Ve druhém roč-
níku, před tím než při-
šel Covid, jsem vycesto-
vala na zahraniční studijní pobyt Erasmus do 
krásného Španělska do provincie Andalusie 
do města Granada. Tam jsem strávila 5 měsí-
ců objevováním Granady a studiem ve španěl-
štině na tamější univerzitě. Poté jsem se vráti-
la domů a strávila dohromady asi 3 semestry 
doma na distančním studiu kvůli pandemii. 
Teď už se dá studovat zase normálně prezenč-
ně, a  tak jsem ráda, že ten svět zase trochu 
ožívá. Nového toho teď moc není, až na pár 
přírůstků do rodiny, a  tím myslím 2 kočičky 
a děti od Aleše a Rut - Michaela a Abigail. Ji-
nak od té doby, co bydlíme v Roudnici, jsem 
začala jezdit na 2 nové letní tábory – II. běh 
Bělečského tábora s hl. vedoucím Pavlem Blá-
hou ve středisku ČCE v Bělči nad Orlicí (má-
me teď i nové webové stránky) a pak English 
Camp s organizací Scripture Union, který ve-
de Brian Sedgwick s týmem a koná se to vždy 
v jednom krásném penzionku v Pasekách nad 
Jizerou. Všechny vás moc zdravím a ráda na 
vás vzpomínám! Kája R.

Daník a eliška Zmrzlíkovi
Zdravíme všechny, S Eliškou se máme dob-

ře, užíváme si rodičovství. Naše dcera Anička 
už má jeden rok a objevuje svět, nejen v na-
šem bytě v Opavě. Ještě nechodí, ale i tak se 
za ní musí člověk pořád otáčet, protože šplhat 
na nábytek se už naučila. Ale jen nahoru. Já 
stále pracuji v Ostravě, děláme projekci osvět-
lení. Eliška je teď na rodičovské dovolené. 

Jak se mají ti, jenž byli členy našeho sbo-
ru, a kvůli škole, rodině či práci se přestě-

hovali jinam?

Již v  září se telefonicky 
ozval Jiří Pleva s  návr-

hem, že by se mohlo usku-
tečnit setkání našeho pě-
veckého sboru a  zpěváků 
z  Tramínku: „Secvičit pís-
ně na adventní koncert.“ 
Bylo dojednáno, že 5. lis-
topadu 2021 se akce usku-
teční v  Andělské Hoře na 
poutním místě Annaberg. 
Když se přiblížil den D, za-
čali zpěváci postupně od-
padávat kvůli covidu nebo 
karanténě. Nakonec zůsta-

lo devět lidiček, kteří se za-
tím „drželi“.

Setkání s  Jiřím Plevou 
a  jeho rodinou bylo milé. 
Kostel je nádherně oprave-
ný, posezení v  domku ved-
le kostela (asi bývalá fara) 
úžasné, pohostinnost Tra-
mínku obdivuhodná, poča-
sí senzační a příroda velmi, 
velmi romantická. Na sbo-
rové setkání o víkendu jako 
stvořené.

V  kostele pod vedením 
Jiřího Plevy jsme secvi-

čili vánoční písně a  sko-
ro se mi zdálo, že děláme 
koncert pro kolemjdou-
cí turisty. Fotili si nás přes 
mříže u  hlavního vchodu 
a  dokonce nám zatleskali. 
Pak, pod vedením Štěpá-
na Janči, jsme ještě zazpí-
vali latinský kánon a  díky 
Tramínku se mohlo jít na 
oběd. Patří jim velké podě-
kování.

Zažili jsme nečekaně hez-
ký výlet. Co říkáte, zpěváci?

TM

návrat z německa zpět do česka
Bratři a sestry, mnozí z vás 

asi již víte, že jsem se le-
tos v  září vrátila po 8,5 le-
tech práce v Německu zpět do 
Čech! Mým novým bydlištěm 
se stala Praha! Nikdy bych si 
to nepomyslela.

Důvod, proč jsem se vrá-
tila, byla covidová opatření 
a s tím spojené problémy ces-
tovat! Byla jsem rok v izolaci 
od své rodiny a přátel! Zača-
la jsem hledat pracovní mís-
to, podobné tomu, jaké jsem 
měla v  Garmisch a  přišla mi 
nabídka na rehabilitační klinice Malvazinky. 
Jen pár metrů od nového pracoviště jsem se-
hnala také byt!

Odchod z  Německa nebyl pro mě jednodu-
chý, protože právě v posledním roce se mi z celé-
ho období dařilo nejlépe! Stesk po domově však 
převážil všechny výhody práce v zahraničí!

Najednou tu byl den stěhování! Nebýt mé 
sestry Hany a  její rodiny, nezvládla bych to. 
Pán Bůh stál při mě a vše úžasně řídil! V den 
příjezdu, kdy jsme přijeli před mé nové bydli-
ště, jsem na protějším chodníku uviděla sest-
ru Nývltovou Rut.

Mnozí ji znáte! Pozdravila 
mě slovy: „ Jémináčku, no to 
snad není možné, co tady dě-
láš?“ „Já tady budu ode dne-
ška bydlet,“ odpověděla jsem. 
Sestra Nývltová totiž bydlí 
jen dvě stanice od mého no-
vého bytu!

Nebudete mi věřit, ale od 
prvního dne se mi stala vel-
kou „pomocnicí“. Ne, že by 
mi fyzicky pomáhala, ale 
vždy mi poradí. Díky ní mám 
skvělou praktickou lékařku, 
kadeřnici, vím, kde je dob-

rý opravář obuvi, cukrárna, kde pečou domá-
cí výrobky a za lidové ceny. Ale v první řadě 
jsem našla evangelický sbor a  to hned dva, 
kam společně chodíme! Je to sbor v Braníku 
a na Smíchově, kousek od mého bytu! Velmi 
mě to těší a jsem Pánu Bohu za ni moc vděč-
ná! Přestože je Praha pro mě neznámá, díky 
sestře Nývltové se v ní začínám cítit, ne ještě 
jako doma, ale dobře.

Přeji vám, všem členům sboru v Krnově a ta-
ké všem čtenářům Dobrého Pastýře hodně Bo-
žího požehnání! Vzpomínám na vás s láskou.

Romana Sedláčková

 píše nám sestra Romana sedláčková 

setkání zpěváků na annabergu
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Nejsem rodačkou či za-
sloužilou staroused-

licí, a  přesto je mi to měs-
to blízké. Ostrý vzduch 
vanoucí z  hor osvěžuje srd-
ce i  mysl. Slunce zapadající 
za horizont horského hřebe-
nu uchvacuje svou nádherou 
a povznáší ducha i duši. Lou-
ky vedoucí kdesi do nezná-
ma ze všech stran obklopují 
město ukryté v  nádherném 
údolí. Kostel na vrchu tyčící 
se jako maják nad střechami 
všech domů. Ještě stále ne-
víte, kde jste se to právě ocit-
li, milí Krnované?

Tak tedy vítejte v Bruntá-
le. V městě ležícím asi dvacet 
kilometrů od Vaší domovi-
ny, a které bych chtěla touto 
cestou alespoň trochu přiblí-
žit i Vašemu srdci. Nejspíš už 
jej znáte. Možná jako místo 
neblahé pověsti tvrdého kra-
je a tvrdých srdcí. Bydlím tu 
bezmála sedm let a  nevím, 
jestli jsou ta bruntálská srd-
ce tvrdší než srdce lidí z  ji-
ných koutů naší republiky. 
Dá se přece změřit tvrdost 
vody v  domácnosti, ale jak 

se vlastně měří tvrdost srd-
ce? Listuji v knize knih. Bůh 
dobře zná tvrdá srdce. Půdu, 
ze které ne a ne vzrůst něco 
nového, zdravého, krásného 
a plodného.

A  třeba právě proto zde 
stojí ta nenápadná fara u po-
toka. Abychom kypřili, za-
sévali a  zalévali, tu tvrdou 
a  nezdolnou půdu. Aby se 
jednoho dne mohla promě-
nit v bohaté pole, které při-
nese mnohý užitek.

Není nás mnoho těch vy-
trvalých dělníků na Božím 
poli, ale přece tady jsme. Je-
žíš jednou říkal, že mu na 
počtu až tak nezáleží. Sta-
čí dva nebo tři a On je upro-
střed nich. A tak se neděli co 
neděli scházíme, někdy sku-
tečně jen takřka ve třech, jin-
dy v deseti, dvaceti.

Léto v  Bruntále je v  tom-
to ohledu barvitější a  pest-
řejší. Přijíždějí k nám hosté, 
kteří se vydali do Jeseníků 
za odpočinkem. Zima je zase 
v poklidném domáckém ob-
sazení. Bohoslužby si zajiš-
ťujeme sami nebo nám slou-

ží různí hosté. Možná je na 
tomto místě prostor vyjád-
řit také vděčnost Vám a Va-
ším služebníkům, jmenovi-
tě bratrům Jiřímu Markovi, 
Bedřichu Markovi a Milano-
vi Swiderovi, za jejich ocho-
tu podílet se na organizaci 
bohoslužeb a  přijíždět věr-
ně zvěstovat Boží slovo do 
Bruntálu.

Těšíme se i na novou spo-
lupráci s  bratrem farářem 
Štěpánem Jančou a  váží-
me si toho, že ho Vaše spo-
lečenství pro práci zde uvol-
ní. Toužíme po tom, aby náš 
vzájemný vztah byl více než 
jen administrativní. Chtě-
li bychom spolu s Vámi sdí-
let naši víru, být si pomocí 
a oporou, nést na modlitbách 
naše města a společně vyhlí-
žet Boží proměnu kraje, kte-
rý je naším domovem. Děku-
jeme Bohu, že v  Něm jsme 
si již blízcí a věřím, že se bu-
deme dále setkávat nejen na 
stránkách tohoto časopisu.

S přáním pokojných dní,
Pavlína Lakomá z Bruntálu

pozdrav z podhorského údolí
Milí bratři a sestry,

blíží se vánoce, kdy budeme oslavovat nej-
slavnější a  nejvzácnější narozeniny v  dějinách 
lidstva – narození Spasitele světa, Pána Ježíše 
Krista. Připomeňme si ve svých srdcích, že se Je-
žíš narodil i pro nás. Nenechme se strhnout ko-
merční atmosférou, kterou kolem vánoc vytvá-
řejí média a upřeme náš vnitřní zrak na Ježíše 
a jeho dokonalé dílo spásy.

Všem oslavencům v  období leden až březen 
přejeme pevné zdraví a  plnost Božího požeh-
nání. Přijměte také povzbuzení ze Žalmu 145, 
verš 5-6: „Blaze tomu, kdo má ku pomoci Bo-
ha Jákobova, kdo s nadějí vzhlíží k Hospodinu, 
svému Bohu, jenž učinil nebesa i zemi s mořem 
a vším, co k nim patří, jenž navěky zachovává 
věrnost.“

Redakční rada Dobrého Pastýře

leden:
Ludmila krčová, Zuzana Hazan,
Jindřich Galda, Vladimír Vašíř,
farář Štěpán Janča, Ester tylečková,
Karel tyleček, Marie čepová, Jiří Švéda

únor:
Jan kielar, Ludmila Hoferková,
Denisa Vyroubalová, Josef Dolek,
Viktor tyleček, Filip Hoferek

březen:
Lubomír Horák, Jiří pleva, Erik svítil, 
Soňa lukášová, Antonie ničmanová, Patrik 
lukáš, Eva Velíšková,
Rostislav lukáš, Jana Švédová,
Milan swider, Eliška Davidová

 narozeniny ve sboru 
  v lednu až březnu 2022 spolupráce 

dvou sborů
Od listopadu tohoto roku bratr fa-

rář Janča začal administrovat 
také farní sbor v  Bruntále. Zname-
ná to, že každou středu a každou tře-
tí neděli v měsíci nebude bratr farář 
k  nalezení v  Krnově, ale v  Bruntále 
– při biblických hodinách, bohosluž-
bách nebo dalších aktivitách.

Sbor v  Bruntále už delší dobu ne-
má svého faráře. Vzhledem k odluce 
církve od státu a taky že není dost fa-
rářů „na skladě“ (dokonce ani v Pra-
ze), je velmi nepravděpodobné, že 
by v dohledné době nějaký v Bruntál-
ském Přístavu zakotvil.

Vzhledem k  nevelké vzdálenosti, 
která tato města dělí, je logické určité 
propojení a  vzájemná podpora obou 
našich sborů.

Proto také od tohoto adventního 
čísla Dobrého Pastýře v  něm budete 
nalézat i  informace, zamyšlení nebo 
pozvánky z Bruntálu.

Myslíme si, že spolupráce mezi 
sbory může být povzbuzením a  in-
spirací pro obě strany a  zveme vás, 
abyste se do spolupráce aktivně za-
pojili i vy.

Letošní konvent mimo jiné dopo-
ručil větší sbližování sborů v  rám-
ci „okrsků“ v seniorátu (což v našem 
případě znamená Bruntál, Krnov, 
Opavu a  Vítkov), dokonce bychom 
měli uspořádat v  příštím roce ales-
poň jedny společné bohoslužby a jed-
nu další společnou akci. I to je zajíma-
vá výzva, která může přinést spoustu 
nových podnětů.
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krása dětských modliteb
Dětská přímočarost je zábavná, ale i ob-

jevná. Pro nás dospělé má v  sobě na-
víc něco nesmírně osvěžujícího a ozdravné-
ho. Probouzí v nás to lepší já, které se dívá 
na svět kolem bez předsudků a komunikuje 
bez přetvářky, a to jak s lidmi, tak s Bohem. 
Některé dětské modlitby jsou odzbrojují-
cím způsobem moudré, někdy naivní, zdvo-
řilé stejně jako nezdvořile přímé. Dost čas-
to vyznívají vážně, někdy vyvolávají úsměv. 
Všechny však jsou adresovány Bohu s  vel-
kou nadějí a důvěrou.

Není to tak dlouho, co se naši kluci začali 
zapojovat do večerních modliteb před spa-
ním. Nikdy jsme je do toho netlačili nebo 
jim nedávali najevo, že by se už mohli za-
čít modlit apod. Nechávali jsme tomu vol-
ný průběh. Vždy ale pro nás bylo důležité, 
aby byli součástí našich modliteb a aby nás 
slyšeli se modlit. Věřím, že děti si nejvíce 
vezmou ne z toho, co jim budeme říkat, že 
mají dělat, ale z toho co uvidí u nás, že dě-
láme. Je to krásné a zároveň úsměvné, sly-
šet je modlit se každý den za blaho našeho 
křečka Edy a prosit za cokoliv, protože ma-

minka přece řekla, že se můžeme pomodlit 
za cokoliv.

Jak to máty vy? Vzpomenete si ještě na 
první modlitby svých dětí?

Marta Marková
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 Z historie sboru: co se stalo před 50 lety?

Jak nám komunisté zabavili faru a sbor si musel koupit novou

Letos je tomu 50 let, co sbor 
koupil novou (tehdy) faru 

– řadový domek na Albrechtic-
ké 92. Co tomu předcházelo?

Po válce v  roce 1945, když 
němečtí obyvatelé, včetně 
evangelíků, museli opustit 
Krnov, farář s  rodinou bydlel 
na evangelické faře, v  nynější 
budově Policie ČR. V  listopa-
du 1960 odešel z našeho sbo-
ru farář Tomáš Holeček. Místo 
něj v  prosinci 1961 nastoupil 
do služby mladý a nepříliš ne-
zkušený farář Jan Hroch. Ješ-
tě před tím sbor faru opravil.

Když se šel farář Hroch 
s  manželkou přihlásit na 
Městský národní výbor v  Kr-

nově (přišli z  Nového Jičí-
na), vytkl jim tajemník Mě-
NV, že se na faru nastěhovali 
neoprávněně, a že se musí do 
14 dnů vystěhovat (fara údaj-
ně od 8. 9. 1960 připadla Mi-
nisterstvu vnitra): „Bude vám 
přidělen náhradní byt. Fara 
patří Ministerstvu vnitra. Má-
te kostel. To musí k  bohoslu-
žebným účelům stačit. Že se 
nedá v zimě vytopit? To je jed-
no. Do kostela si nastěhujte 
i nábytek.“ Farář Hroch nevě-
děl jak zareagovat a proto psal 
o  radu na vedení církve - Sy-
nodní radu. Vedení rozhodlo, 
že se pokusí o odvolání.

10. 1. 1962 znovu oznámil 

soudruh Rusín – vedoucí od-
boru služeb – že farář byt ne-
vyklidil a  pokud to neudělá 
do 15 dnů, bude vyklizen exe-
kučně. Jan Hroch s  manžel-
kou tedy faru uvolnili a přijali 
náhradní byt na ulici 25. úno-
ra 6 (dnešní ulice Sv. Ducha). 
Nutno dodat, že tehdejší star-
šovstvo o faru bojovalo – psa-
lo odvolání, žádalo náhradní 
prostory pro sborové aktivity 
(nedělka,	 biblické	 hodiny…),	
ale marně. Fara i kostel, práv-
ně vzato, jednak byly konfis-
kát, a  jednak – a  především 
– za vlády komunistů jsme 
prakticky nežili v právním stá-
tě, takže ani soudní cestou ne-

bylo možné se v řadě věcí do-
moci práva.

V  r. 1968 farář rezignoval 
a odešel do civilního zaměst-
nání – stal se úředníkem na 
Okresním národním výboru 
v Bruntále. Bydlel však nadá-
le v  Krnově a  sbor tak přišel 
o služební byt pro duchovní-
ho. Po odchodu Jana Hrocha 
měla sbor na starost paní fa-
rářka Jarmila Strádalová, 
která dojížděla z  Bruntálu 
(její manžel tam byl farářem). 
Když se však v  r. 1970 Strá-
dalovi odstěhovali (odešli na 
jiné dva sbory ve východních 
Čechách), zůstal sbor neobsa-
zen a bydlení pro dalšího du-
chovního nikde. V témže roce 
doporučil senior Josef Hlaváč 
našemu sboru statečného du-
chovního Bronislava Kielara, 
který by se sem nastěhoval, 
pokud by bylo kam.

Tehdejší kurátor Vítězslav 
Maláč (st.) s manželkou zača-
li tedy shánět nějaký domek. 
Objevil se jeden na Albrech-
tické ulici za celkem slušnou 
cenu. S majiteli, kteří spěcha-
li, byl prodej předběžně do-
mluven. Někteří členové teh-
dejšího staršovstva si však 
vzpomněli, že se jim dům ne-
líbí a že se sežene něco lepší-
ho. Když bylo půl roku mrtvo 
a nikdo nic nesháněl (stěhová-
ní Kielarových se blížilo), šel 
znovu kurátor s manželkou za 
majitelkou domu, jestli je dům 
ještě k mání. Byli přesvědčeni, 
že už dávno ne. Paní majitelka 
otevřela dveře a místo pozdra-
vu řekla mírně nazlobeně: „To 
jste vy, co kvůli vám nemůže-
me barák prodat?“ Nevím, kdo 

jí v tom bránil, ale kurátor ur-
čitě ne. Tak se problém s  by-
dlením vyřešil a  skvělý farář 
Kielar se s  rodinou mohl na-
stěhovat v říjnu 1971.

Je to tedy neuvěřitelných 
50 let, kdy byla zakoupena fa-
ra na Albrechtické ulici č. 92. 
Zde bydleli Kielarovi 17 let, 
pak do sboru přišel Milan Mo-
letz s rodinou, na krátkou do-
bu Mikolášovi (2000 až 2002), 
a  potom Radovan Rosický 
s rodinou, který se r.2016 na-
stěhoval do nově zakoupené 
a opravené fary, nám všem již 
dobře známé.

Bronislav Kielar dával občas 
k  lepšímu ještě tuto vzpomín-
ku: „Jednoho dne jsem byl za-
držen a  předveden na stanici 
Sboru národní bezpečnosti (bý-
valou faru). Soudruh vyšetřova-
tel se choval velmi arogantně. 
Změna situace nastala ve chvíli, 
kdy jsem řekl: Jsem rád, že jste 
mě zadrželi. Jinak bych se nikdy 
nepodíval do domu, kde bych 
za normální situace bydlel. By-
la by to naše fara. Příslušník VB 
sklonil hlavu.“ Že by se zastyděl? 
Nevím. Ale možná i někteří sou-
druzi měli špetku svědomí. 

Věra Marková

• Původní fara po německých evangelících, dnes budova Policie

• V roce 1972 dostala fara nový kabát
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v krnově

kazatel sboru: farář Štěpán Janča

adresa: Farní sbor ČCE, Albrechtická 811/8,

 Krnov, 794 01, tel.: 739 244 607

číslo účtu sboru: 1845328379 / 0800

úřední hodiny: čtvrtek 10 – 12 hod 

 /také kdykoli po telefonické domluvě/

www stránky: http://krnov.evangnet.cz

na požádání: - katechetická příprava ke křtu

 - vysluhování Večeře Páně nemocným členům sboru

 - pastorační rozhovory, rozhovory v krizových situacích, zpověď

 - předmanželské rozhovory, příprava ke sňatku

svatby, křty a katechetické přípravy je zapotřebí dohodnout 

s kazatelem sboru v dostatečném předstihu.

pravidelná shromáždění v krnově:

Neděle 9.45 hod. bohoslužby v evangelickém kostele

Pátek 18.00 hod. modlitební setkání na faře
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